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Hemşirelik Eğitiminde Makale Okuma Saati: Öğrenci Görüşleri

Kamuran Özdil
Öğr. Gör. Dr. Nevşehir Hacı Bektaş Veli Üniversitesi, Semra ve Vefa Küçük SYO 

kamuranozdil2008@gmail.com

Ayşegül Özcan
Dr. Öğretim Üyesi, Nevşehir Hacı Bektaş Veli Üniversitesi, Semra ve Vefa Küçük SYO 

aysegulozcan.77@gmail.com

GİRİŞ

Makale okuma saati ilk kez tıp alanında; 1875 yılında Sir William Osler tarafından 
Montreal McGill Üniversitesinde kurulan makale kulübünde pahalı olan makalelere 
ulaşılması ve tartışılması amacıyla başlatılmıştır. Dergi kulüplerinin sadece tıp ala-
nında değil psikiyatri, hemşirelik, eczacılık, doğum ve kadın hastalıkları, pediatri ve 
geriatrik sosyal hizmet alanları gibi diğer alanlarda güçlü bir eğitim aracı olarak kulla-
nıldığı belirtilmektedir (Linzer, 1987: 475). 

Tüm sağlık profesyonellerinde olduğu gibi hemşirelik alanında da yapılan bilimsel 
makale okumaları; hemşirelerin yeni bilgi edinmelerine ve hemşirelik uygulamalarına 
olumlu etki eden becerileri sürdürmelerine ve güncellemelerine yardımcı bir eğitim 
aracıdır (Nolf, 1995: 238). Nitekim ülkemizde yapılan bazı çalışmalar; hemşirelerin 
ve hemşirelik öğrencilerinin bilimsel kaynakları okumadığını ve meslekî uygulamala-
rında büyük oranda kendisinin ya da diğer kişilerin deneyiminden faydalanmakta ve 
bilimsel olmayan yolları kullanmakta olduğunu göstermektedir (Özsoy ve Ardahan, 
2006:95; Kelleci vd., 2008:11). 

Bu bilgiler doğrultusunda araştırma, hemşirelik bölümü son sınıf öğrencilerinin ma-
kale okuma saati konusunda görüşlerinin belirlenmesi amacıyla yapılmıştır.
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YÖNTEM

Araştırmanın Tipi

Araştırma nitel tipte yapılmıştır.

Araştırmanın Çalışma Grubu

Araştırma; 2017-2018 eğitim-öğretim yılı Nevşehir Hacı Bektaş Veli Üniversitesi 
Hemşirelik bölümü dördüncü sınıfta öğrenim görmekte olan 15 öğrenci ile gerçek-
leştirilmiştir. 

Verilerin Toplanması 

Makale okuma saatleri öğretim elemanları danışmanlığında bahar döneminde haf-
tada 1 saat olmak üzere toplam 8 oturumda yapılmıştır. Makale okuma saatleri Halk 
Sağlığı Hemşireliği dersi kapsamında bahar döneminde yapılmıştır. Öğretim elamanı 
danışmanlığında makale konuları toplum sağlığı ile örtüşen güncel konular seçilmiş-
tir. Öğrencilere makaleler 1 hafta öncesinden gönderilmiş, toplam 8 oturum makale 
okuma yapılmıştır.  Öğrencilerin görüşleri 8. oturum sonrasında yarı yapılandırılmış 
görüşme formu ile yazılı olarak toplanmıştır. Verilerin 20-30 dakikada toplanmıştır. 
Öğrencilerden sözel onam alınmıştır.

Verilerin Analizi

Veriler içerik analizi kullanılarak değerlendirilmiş ve bireylerin ifadeleri verilmiştir. 

Araştırmanın Sınırlılıkları 

Araştırma, sadece bir üniversite ile sınırlı tutulmuştur. Bu nedenle araştırmadan elde 
edilen sonuçlar sadece bu örneklem grubundaki bireylere genellenebilir.

BULGULAR

Makale okuma saatlerine ilişkin görüşler 3 tema altında yorumlanmıştır. (Tablo 1)

Tablo 1. Öğrencilerin görüşlerine ilişkin verilerin analizinden elde edilen tema ve alt 
temalar

Tema n(%) Alt Tema 

Bireysel kazanımlar 14 (%93.3)

Okuma konusunda güdülenme/alışkanlık

Sorgulama/eleştirel yaklaşım

Makale tarama

Toplumsal kazanımlar 11 (%73.3)
Farkındalık sahibi olma

Toplum sorunlarını bilimsel olarak konuşabilme

Mesleğe ilişkin 
Kazanımlar 13 (%86.6)

Mesleği tanıma 

Otonomi/özüven

Mesleğe ait güncel sorunları takip etme

Kanıta dayalı bakım becerisi 
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1. Bireysel Kazanımlar Teması

Öğrencilerin çoğunluğunun (%93.3) görüşleri bireysel kazanımlar temasında değer-
lendirilmiştir. Tema altındaki alt temalar ise; “Okuma konusunda güdülenme/alışkan-
lık”, Sorgulama/eleştirel yaklaşım”, “Makale tarama” olarak belirlenmiştir.   Bu tema 
altında değerlendirilen ifadelerinden bazıları şöyledir: 
Okuma konusunda güdülenme/alışkanlık
“Okudukça okuma konusundaki eksiklerimi ve toplumun okumadan kalınamayacağını 
fark edip daha fazla okumak için güdülendim”(K4). 
“Daha önce hiç kütüphaneye gitmezken daha fazla gitmeye başladım. Üstelik istediğim 
kitaplara da ücretsiz ulaşabilmek beni daha fazla güdüledi. Daha fazla okumaya başla-
dım. Telefonumu hep sosyal medya için kullanırken artık tartışma günleri öncesi arka-
daşlarla makaleler konusunda konuşmaya başladık” (K7).
Sorgulama/eleştirel yaklaşım
“Daha irdeleyici olmaya başladım okuduklarımı direkt kabullenici konumdan çıkarak 
sorgulayarak okuma başladım”(K7). 
“Bilimsel bir makaleyi okurken, dersleri dinlerken hep sorgulamaya başladım. Sunulan 
bilgiler güncel verileri içeriyor mu? Tarafsız mı? Sonuç ve öneriler hemşirelik mesleğinin 
işine yarar mı? …….gibi sorulara cevap aramaya çalışıyorum artık” (K6)
Makale tarama
“Daha önceden hiç okumazken, şimdi elimdeki kitaplara tekrar bakıyorum, kütüphaneye 
sıklıkla gidiyorum, diğer tarama kaynaklarını öğrenene kadar sadece Google akademik 
üzerinden tama yapıyordum, hocaların makalelerini bulup okumaya çalışıyorum”(K4).
“Kütüphaneye daha sık gidiyorum. Ansiklopedileri, TÜİK, DSÖ verilerinde yararlanma-
yı öğrendim”(K3).

2. Toplumsal Kazanımlar Teması

Öğrencilerin bazılarının görüşleri “toplumsal kazanımlar” teması altında toplanmış-
tır (%73.3). Bu tema altındaki alt temalar ise; “Farkındalık sahibi olma”, “Toplum so-
runlarını bilimsel olarak konuşabilme” olmuştur. Bu tema altında değerlendirilen bazı 
ifadeler şunlardır: 

Farkındalık sahibi olma

“Toplumun okumadan kalkınamayacağını düşündükçe hem kendim hem mesleğim hem 
de toplum için daha fazla okumaya çabalıyorum”(K5).

“Okuma saatleri sonrasında fark ettim ki; okumak hemşirenin toplumsal sorunları fark 
edip olduğu gibi kabullenmeden irdelemesine katkı sağlamakta ”(K12).

Toplum sorunlarını bilimsel olarak konuşabilme

“Toplum sağlığı sorunlarını konuşurken istatistiki verileri daha çok araştırıyorum ve ba-
kımdaki yanlışlarımı düzeltmeye çalışıyorum”(K1).
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“Sahada gördüğümüz sorunlara ait ülke genelinde ya da farklı illerde yapılan çalışma 
sonuçlarını okuyoruz. Bu gözlemlediğimiz sorunla bilimsel kanıtların örtüştüğünü yani 
boşa kürek çekmediğimizi gösteriyor. Örneğin: çok fazla yalnız yaşayan yaşlı bireye ba-
kım veriyoruz ve onların depresyon, ilaç kullanımına bağlı sorunları gibi bazı sorunları-
nın çözümünde sadece ders notları değil artık bilimsel makale sonuçlarından da fayda-
lanma çabasında olduğumuzu düşünüyorum.

3. Mesleğe İlişkin Kazanımlar Teması 

Son tema ise “mesleğe ilişkin kazanımlar” (%86.6) olarak saptanmıştır. Alt temalar 
ise “Mesleği tanıma” , “Otonomi/özgüven”, “Mesleğe ait güncel sorunları takip etme”, 
“Kanıta dayalı bakım becerisi” dir. 
Mesleği tanıma 
“İyi yazılmış bir makaleyi okumak alanındaki yetkin hocayı yazarı tanımamızı sağlıyor 
ve mesleki olarak bizi de güdülüyor”(K7).
“Hemşirelik ile ilgili olan mevzuatı, sorunları ya da farklı konulardaki araştırma sonuç-
larını okumak açıkçası daha önce hiç yapmadığım şeylerdi. Artık daha fazla okuyorum 
hatta geç olduğunu bilsem de mezun olur olmaz mesleki bir derneğe üye olmayı düşü-
nüyorum”(K5)
Otonomi/özgüven
“Makale okumak belirlenen bir halk sağlığı sorununa bilimsel verilerle bakmayı ve kanı-
ta dayalı çözüm önerilerini tartışmayı sağlar”(K6).
“Mezuniyet sonrasına ilişkin korkularım vardı. Hata yapmaktan çok korkuyordum. Ör-
neğin malpraktis konusu çok dikkatimi çekmişti. Ve sorunun mesleki yetki ve sorum-
lulukları bilmeyle ve uygulamayla ilişkili olduğunu gördüm. Tabi farklı etkenlerde var 
ama. Bunları bilmek korkumu çok geçirmese de kaygımı kısmen azalttı” (K4)
Mesleğe ait güncel sorunları takip etme
“Bana göre okumanın hemşireliğe katkısı vardır. Profesyonel olabilmek için lisans mezu-
nu olmak yetmeyeceğinden kendimizi okuyarak sürekli geliştirmemiz gerektiğini düşü-
nüyorum”(K5).
“Makale okuma ya da başka bilimsel yayınları okumanın çok büyük katkıları var. Alan-
daki sorunların irdelenmesi için, toplumsal sorunlar konusunda bilgi sahibi olunması 
için, hemşirelerin kabullenici konumundan çıkıp mesleğini savunması için katkı sağla-
yacağını düşünüyorum (K10).
Kanıta dayalı bakım becerisi
“Farkındalığı yüksek bir hemşire olabileceğiz, bilinen yanlışları düzeltebileceğimizi ve ka-
nıta dayalı bir bakım vereceğimi düşünüyorum”(K11).
“Hep yoğun servislerde çalışmak zor hastalara bakı vermek istemişimdir. Ancak buna 
mevcut bilgilerimin yeteceğini düşünürken şimdi farklı yaklaşıyorum. Yani yeni bir va-
kayı teslim aldığımda ona uygulayacağımı yeni bakım yöntemleri varsa bunları araştırıp 
okuyabileceğimi bilmek çok önemli. 
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TARTIŞMA VE SONUÇ 

Bu çalışmada hemşirelik bölümü son sınıf öğrencileri ile birlikte toplam sekiz oturum 
süren bir makale okuma saati programı yapılmıştır. Çalışma sonunda öğrencilerin ta-
mamına yakının (%93.3) görüşlerinin bireysel kazanımları teması altında toplandığı 
görülmüştür. 

Hemşirelerin, araştırma sonuçları ve bilimsel dergilerini okumaya, uygulamalarını ve 
kendini geliştirmeye karşı koymakta isteksiz olabileceği bu engelin aşılmasında bilim-
sel makale okuma amaçlı oluşturulan dergi kulüplerinin etkili olabileceği belirtilmek-
tedir (O’nan, 2011:160). Bu çalışma yapılan okuma saatleri sonunda öğrencilerin oku-
ma konusunda güdülendiklerini belirttikleri görülmektedir. Örneğin bir öğrencinin: 
“Daha önce hiç kütüphaneye gitmezken daha fazla gitmeye başladım. Üstelik istediğim 
kitaplara da ücretsiz ulaşabilmek beni daha fazla güdüledi. Daha fazla okumaya başla-
dım. Telefonumu hep sosyal medya için kullanırken artık tartışma günleri öncesi arka-
daşlarla makaleler konusunda konuşmaya başladık” (K7). İfadesi bu durum için önemli 
bir açıklama olduğu düşünülmektedir.

Ülkemizde yapılan bazı çalışmalarda hemşirelik öğrencilerinin kütüphaneye gitmek-
ten zevk aldıkları, ancak nadiren kullandıkları belirtilmektedir (Doğan-Yılmaz, 2010; 
Maden, 2011:447). Çalışmamız da okuma saatleri sonunda elde eden kazanımlar ara-
sında makale tarama becerisi kapsamında kütüphane kullanımına ilişkin ifadelerin ol-
duğu görülmektedir. Örneğin bir öğrenci makale okuma çalışmasından kazandığı be-
ceriyi şöyle ifade etmektedir: “Daha önceden hiç okumazken, şimdi elimdeki kitaplara 
tekrar bakıyorum, kütüphaneye sıklıkla gidiyorum, diğer tarama kaynaklarını öğrenene 
kadar sadece Google akademik üzerinden tarama yapıyordum, hocaların makalelerini 
bulup okumaya çalışıyorum”(K4). Planlı ve sürekli yapılan makale okuma saatleri hem-
şirelik öğrencileri için kütüphane kullanımına teşvik etmekle beraber literatür tarama 
becerisi konusunda da pekiştirici olduğu görülmektedir.

Hemşirelik eğitiminde eleştirel düşünme becerisinin geliştirilmesi oldukça önemli bir 
hedeftir. Bu hedefin gerçekleştirilmesinde öğrencilerin okuma alışkanlığı kazanması 
öncelikli girişimlerden biri olmalıdır. Nitekim literatürde hemşirelik öğrencilerinde 
okuma alışkanlığının eleştirel düşünme eğilimlerini etkilediği belirtilmektedir (Çelik 
vd., 2015: 83; İskender ve Karadağ, 2015: 10). Bu çalışmada da; öğrencilerin okuma 
saati sonunda belirtmiş oldukları bireysel kazanımlar arasında; sorgulama ve eleştirel 
yaklaşım becerilerinin geliştiğini ifade etmiştir. Örneğin bir öğrenci bu durumu: “Bi-
limsel bir makaleyi okurken, dersleri dinlerken hep sorgulamaya başladım. Sunulan 
bilgiler güncel verileri içeriyor mu? Tarafsız mı? Sonuç ve öneriler hemşirelik mesleği-
nin işine yarar mı? …….gibi sorulara cevap aramaya çalışıyorum artık” (K6) ifadesiyle 
açıklamaktadır. 

Hemşirelik öğrencilerinde eleştirel düşünme becerisi gelişmesinin farklı kazanımlar 
için temel oluşturacağı düşünülmektedir. Seymour ve arkadaşları hemşirelikte araş-
tırma-uygulama açığının kapatılmasında;  eleştirel ve yaratıcı düşünmenin ön koşul 
olduğunu belirtmektedir (Seymour et al., 2003: 288). Farklı çalışmalarda da eleştirel 
düşünme eğilimi ve araştırma kullanımı arasında pozitif yönde anlamlı bir ilişki oldu-
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ğunu gösteren çalışmalar yer almaktadır (Profetto et al., 2003: 322; Kim et al., 2018: 
21). Benzer şekilde çalışmamızda da öğrenci görüşlerinin mesleki kazanımlar teması 
kapsamında kanıta dayalı bakım becerisi teması ile bu durumu açıkladığı saptanmış-
tır.  Bir öğrenci bu durumu şu ifadesiyle açıklamaktadır: “Hep yoğun servislerde çalış-
mak zor hastalara bakı vermek istemişimdir. Ancak buna mevcut bilgilerimin yeteceğini 
düşünürken şimdi farklı yaklaşıyorum. Yani yeni bir vakayı teslim aldığımda ona uygu-
layacağımı yeni bakım yöntemleri varsa bunları araştırıp okuyabileceğimi bilmek çok 
önemli” (K10). Hastanede temelli bir çalışmada; hemşirelik dergi kulübü ile yapılan 
makale okuma saatleri sonunda bu girişimin mesleki pratiği geliştirme, eleştirel dü-
şünme,  araştırma sonuçlarını bakımda kullanma ve bakım kalitesini iyileştirmek için 
eğlenceliği bir yöntem olabileceği belirtilmiştir (Pierre, 2005:392). Diğer çalışmalarda 
elde edilen nicel kanıtlar ve bu çalışmada saptanan nitel veriler doğrultusunda hem-
şirelik eğitimleri süresince eleştirel düşünme becerisi kazanımının mesleği uygulama 
sırasında da kanıta dayalı bakımı sürdürmede önemli bir kazanım olduğu düşünül-
mektedir.

Kanada’da yoğun bakım hemşirelerinin katıldığı makale okuma saatleri çalışması so-
nunda; bilimsel makale okumanın hemşireleri eleştirel düşünme becerileri geliştirdi-
ği ve kanıta dayalı bakım verme konusunda güdülediği belirtilirken bu uygulamanın 
hemşirelik eğitiminden başlayarak yapılmasının daha yararlı olacağı vurgulanmakta-
dır (Nesbitt, 2012: 896). Bu çalışma da benzer şekilde öğrencilerin eleştirel düşünme 
becerisi ve kanıta dayalı bakım uygulaması konusunda ki kazanımları saptanmıştır. 
Bu kazanımların yanı sıra öğrencilerde; mesleği tanıma, otonomi/özgüven, mesleğe 
ait güncel sorunları takip etme, farkındalık sahibi olma, toplum sorunlarını bilimsel 
olarak konuşabilme gibi diğer kazanımları ifade ettikleri saptanmıştır.

Sonuç olarak; makale okuma saatlerinin öğrencilere farklı konularda kazanımlar sağ-
ladığı saptanmış ve hemşirelik eğitiminde kullanılması gereken bir uygulama olduğu 
düşünülmektedir.  Elde edilen bulgular doğrultusunda; akademisyen hemşirelerin bi-
limsel makale okuma ve ilişkili konularda farklı çalışmalar yapması, okuma kazanı-
mının geliştirilmesi için hemşirelik eğitimin programlarında bu konuya öncelikli yer 
verilmesi ve teorik ve pratik içeriğin belirlenmesi önerilmektedir.
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